[bookmark: _Hlk60248220][image: ]
[bookmark: _GoBack]

LEI ORDINÁRIA Nº 1719 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE, NO VALOR DE R$ 2.731.666,66 (dois milhões, setecentos e trinta e um mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos).

O Prefeito do Município de Itapeva/MG, DANIEL PEREIRA DO COUTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Itapeva/MG aprovou e ele sanciona seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir por decreto, CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de R$2.731.666,66 (dois milhões, setecentos e trinta e um mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) no orçamento vigente, Lei Municipal n° 1.686 de 18 de dezembro de 2024, nas seguintes dotações orçamentárias:

[image: ]

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1º será proveniente de anulação parcial e ou/ total das seguintes dotações orçamentárias:

[image: ]
[image: ]
Art. 3°. A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _Hlk69479298]Itapeva/MG, 26 de novembro de 2025

DANIEL PEREIRA DO COUTO
Prefeito do Município

C E R T I D Ã O

Certifico que o presente ato foi registrado no Livro de Registro de Decretos, e publicado no Quadro de Avisos e Publicações da Prefeitura Municipal.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 26 de novembro de 2025

Alexandre Ribeiro de Patto
Chefe de Gabinete

Rua Ulisses Escobar, 30 – Centro – 37655-000 – Itapeva – Minas Gerais – (35) 3434 1354    [image: ] 99846-0282
chefedegabinete@itapeva.mg.gov.br

image3.png
12.365.20022011.0000EDUCACAQ PARA O FUTURO
3:3.90.46.00 Auxiio-slimentagio
1540 000 Transferéncias do FUNDEB - inpostos e Transferéncias de impostos

5600000

12.361.20022020.0000EDUCACAQ PARA O FUTURO
31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi
1540 000 Transferéncias do FUNDEB - inpostos e Transferéncias de impostos

5500000

12.361.20022020.0000_EDUCACAQ PARA O FUTURO
311.90.04.00 Coniratagio por Tempo Determinado
1540 000 Transferéncias do FUNDEB - inpostos e Transferéncias de impostos

7500000

EA

12.365.2002.1001.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
4.4.90.61.00 Aquiicio de mveis
1542 000 Transferéncias do FUNDE - Complementagéo da Unido - VAAT

200.000.00

Ed

12.365.2002.1001.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
4.4.90.61.00 Aquiicio de moveis
1500000 Recursos ndo Vincuiados de Impostos.

10000000

Ed

12.365.2002.1001.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
4.4.90.61.00 Aquiicio de moveis
1500000 Recursos ndo Vincuiados de Impostos.

10000000

Ed

12.365.2002.1001.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
4.4.90.61.00 Aquiicio de moveis
1500000 Recursos ndo Vincuiados de Impostos.

10000000

Ed

12.365.2002.1001.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
4.4.90.61.00 Aquiicio de moveis
1500000 Recursos ndo Vincuiados de Impostos.

11668665

Ed

12.365.2002.1001.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
4.4.90.61.00 Aquiicio de moveis
1500000 Recursos ndo Vincuiados de Impostos.

15000000

Ed

12.365.2002.1001.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
4.4.90.61.00 Aquiicio de moveis
1500000 Recursos ndo Vincuiados de Impostos.

200.000.00

image4.png
Ed

12.365.2002.1001.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
4.4.90.61.00 Aquiicio de moveis
1500000 Recursos ndo Vincuiados de Impostos.

300.000.00

Ed

12.365.2002.1001.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
4.4.90.61.00 Aquiicio de moveis

1500000 Recursos ndo Vincuiados de Impostos.

'350.000.00

image5.png
20

12.36120022013.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civi
1500 000 Recursos ndo Vinculados de Impostos

~300.000.00

201

12.36120022013.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi
1540 000 Transferéncias do FUNDES - Inposos e Transferéncias de Impostos.

22500000

201

12.36120022013.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi
1540 000 Transferéncias do FUNDES - Inposos e Transferéncias de Impostos.

~190.000.00

201

12.36120022013.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi
1540 000 Transferéncias do FUNDES - Inposos e Transferéncias de Impostos.

7800000

201

12.36120022013.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi
1540 000 Transferéncias do FUNDES - Inposos e Transferéncias de Impostos.

7500000

201

12.36120022013.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi
1540 000 Transferéncias do FUNDES - Inposos e Transferéncias de Impostos.

“s5.000.00

201

12.36120022013.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi
1540 000 Transferéncias do FUNDES - Inposos e Transferéncias de Impostos.

2000000

201

12.36120022013.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi
1540 000 Transferéncias do FUNDES - Inposos e Transferéncias de Impostos.

500000

e

12.36120022013.0000_EDUCACAQ PARA O FUTURO
31901600 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Cii
1540 000 Transferéncias do FUNDES - Inposos e Transferéncias de mpostos.

“s5.000.00

265

12.36120022013.0000 _EDUCACAQ PARA O FUTURO
31.90.94.00 Indenizagdes ¢ Resiuighes Trabahistas
1500 000 Recursos nao Vinculados de Impostos

200.000.00

26

12.36120022013.0000__EDUCACAQ PARA O FUTURD
31911300 Obrigagdes Patronais
1500 000 Recursos ndo Vinculados de Impostos

~100.000.00

27

12.36120022013.0000__EDUCACAQ PARA O FUTURD
31911300 Obrigagdes Patronais
11540 000 Transferéncias do FUNDES - Inposos e Transferéncias de mpostos.

250.000.00

image6.png
261

12.361.20022020.0000 _EDUCACAQ PARA O FUTURO
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civi
1500 000 Recursos ndo Vinculados de Impostos

~100.000.00

12.365.20022011.0000__EDUCACAQ PARA O FUTURD
31901300 Obrigagbes Patronais
1540 000 Transferéncias do FUNDES - Inposos e Transferéncias de Impostos.

“80.000.00

02

12.365.20022012.0000_EDUCACAQ PARA O FUTURO
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi
1540 000 Transferéncias do FUNDES - Inposos e Transferéncias de Impostos.

200.000.00

02

12.365.20022012.0000_EDUCACAQ PARA O FUTURO
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi
1540 000 Transferéncias do FUNDES - Inposos e Transferéncias de Impostos.

“50.000.00

12.365.20022012.0000__EDUCACAQ PARA O FUTURD
31911300 Obrigagdes Patronais
1500 000 Recursos ndo Vinculados de Impostos

~350.000.00

12.367.20022015.0000 _ EDUCACAQ PARA O FUTURD
31.90.04.00 Contratagio por Tempo Determinado
1540 000 Transferéncias do FUNDES - Inposos e Transferéncias de mpostos.

“30.000.00

12.367.20022015.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civi
1500 000 Recursos ndo Vinculados de Impostos

1668868

s07

12.365.20022011.0000__EDUCACAQ PARA O FUTURD
31911300 Obrigagdes Patronais
1500 000 Recursos ndo Vinculados de Impostos

-150.000.00

E

12.365.20022012.0000 _ EDUCACAQ PARA O FUTURD
31.90.04.00 Contratagdo por Tempo Determinado
1542 000 Transferéncias do FUNDE - Complementagéo da Unido - VAAT

200.000.00

image1.png
02 07 01  SECRETARIA DE EDUCACAO

E

12.361.20022013.0000_EDUCACAQ PARA O FUTURO
311.90.04.00 Contratagio por Tempo Determinado
1540 000 Transferéncias do FUNDEB - inpostos e Transferéncias de impostos

180.000.00

263

12.36120022013.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
31.90.13.00 Obrigagdes patronais
1540 000 Transferéncias do FUNDEB - inpostos e Transferéncias de impostos

6.000.00

257

12.36120022013.0000 EDUCACAQ PARA O FUTURO
3:3.90.46.00 Audio-slimentagio
1540 000 Transferéncias do FUNDEB - inpostos e Transferéncias de impostos

225.000.00

12.365.20022011.0000_EDUCACAQ PARA O FUTURO
311.90.04.00 Coniratagio por Tempo Determinado
1540 000 Transferéncias do FUNDEB - inpostos e Transferéncias de impostos

2000000

12.365.20022011.0000EDUCACAQ PARA O FUTURO
31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi

1540 000 Transferéncias do FUNDEB - inpostos e Transferéncias de impostos

200.000.00

12.365.20022011.0000EDUCACAQ PARA O FUTURO
31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi

1540 000 Transferéncias do FUNDEB - inpostos e Transferéncias de impostos

250.000.00

12.365.20022011.0000EDUCACAQ PARA O FUTURO
31911300 Obrigades Patronais
1540 000 Transferéncias do FUNDEB - inpostos e Transferéncias de impostos

5000000

image2.png
12.365.20022012.0000_EDUCACAQ PARA O FUTURO 7800000
311.90.04.00 Contratagio por Tempo Determinado
1540 000 Transferéncias do FUNDEB - inpostos e Transferéncias de impostos

12.367.20022015.0000EDUCACAQ PARA O FUTURO 3000000
31911300 Obrigades patronais
1540 000 Transferéncias do FUNDEB - inpostos e Transferéncias de impostos

12.365.20022011.0000EDUCACAQ PARA O FUTURO 5000000
3:3.90.46.00 Auxiio-slimentagio
1540 000 Transferéncias do FUNDEB - inpostos e Transferéncias de impostos

image7.jpeg
MUNICI'PIO DE

.- Avancando em Tudo, cuidando de Todos. LULLEEG TN

GABINETE DO PREFEITO

image8.png